ابن عبد ربہ ولاد کے اعتبار سے اموی تھا اس لئے کہ اس کا دادا ہشام بن عبد الرحمن
الداخل اندلس میں بنی امیہ کے دوسرے خلیفہ کا آزاد کردہ غلام تھا۔

پیدائشی اور علمی مرتبہ: یہ ادیب و شاعر قرطبہ میں ۲۲۶ھ، ۲۹ نومبر ۸۴۰ء
کو پیدا ہوا۔ صاحب جذوة المقتبس نے اس کا مولد مالقہ لکھا ہے اور تاملہ بروکلیمان میں میلاد
سن پیدائش غلطی سے ۸۴۹ء درج ہے۔ قرطبہ ہی میں اس کی پرورش ہوئی اندلس کے علم
و ادب سے کسب فیض کیا بالخصوص علم روایت میں وسیع الاطلاع اور شعر و انشا میں ماہر
کامل ہو گیا۔

یہ کتاب تین جلدوں پر مشتمل ہے اور ہزار سے اوپر اس کے صفحات ہیں۔

العقد الفرید کی ترتیب کچھ اس نوعیت کی ہے کہ جس سے استفادہ میں ذرا دقت پیش آتی ہے چنانچہ ڈاکٹر مولوی محمد شفیع نے اس کی فہرست مرتب کر کے یہ مشکل دور کر دی ہے۔

طباعتیں؛ العقد الفرید سب سے پہلے ۱۸۷۳/۵۱۲۹۳ م میں لولاق سے شائع ہوئی۔

قاہرہ سے، ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵م، ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۷م، ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹م
۱۳۲۱ھ اور ۱۳۳۱ھ۔

بیروت سے، ۱۹۵۱م، ۱۹۵۵م
اس وقت جو نسخہ ہمارے پیش نظر ہے وہ قاہرہ سے ۱۹۴۱م میں شائع ہوا ہے جسکی ترتیب و تصحیح کا کام احمد امین، احمد الزین، ابراہیم الابیاری نے انجام دیا ہے۔
جن کتب خانوں کو اس کتاب کی اشاعت کا شرف حاصل ہوا ان کے نام یہ ہیں المطبعة العثمانیہ المطبعة الشرقیة، المطبعة الازہریة، المطبعة الجالیة، مطبعة مصطفیٰ محمد وغیرہ۔